PHILOSOPHY 101

LECTURE NOTES

BY [Name]

DATE

CHAPTER 1

THE PHENOMENON OF CONSCIOUSNESS

1.1 THE HARD PROBLEM

1.2 THE SOFT PROBLEM

1.3 THE MEASUREMENT PROBLEM

1.4 THE INFORMATION PROBLEM

1.5 THE EXPERIMENTAL PROBLEM

Dñici Barilli Bergomatis viri doctissimi in oblatiōe infra scripti operis Carmen.

O Bergomates o patres Jure verendi
Quis deus omnipotens collectis ordine tanto
Consilijs munire p̄js studioq; laborum
Hanc vrbem curare dedit. quam maximus olim
Londidit egregiam virtute z nomine Berennus
Gallozum Senonum dux bello clarus z armis.
frater Jacobus Philippus cultor honesti:
Quem forestoꝝ antiquo de sanguine natum.
Eremitarum fratrum celeberrimus ordo.
Extulit insignem diuinis moribus vsq;
Ingenti studio patrie: ac virtutis amore.
Quas cl̄o inuenit iam virtus vndiq; septus.
Uertit in eximium longissima scripta volumen.
Quod capit annales omnes ab origine prima
Mundi: deductos hec vsq; ad tempora nostra.
Atq; opus hoc patrie vobis patribusq; dicauit:
Omnibus a populis gratum z mirabile donum.
Quare agite o patres opus hoc admitrite tantum.
Ac inter patrie titulos numerate virentes.
Auctoremq; operis hunc inter prima parentum
Nomina. qui insignes multa virtute vel arte
Hanc nostram patriam illustrem fecere merendo.
Conciuem numerate sacrum numerate verendum.
Lingiteq; hunc letis veneratum amplexibus omnes.
Atq; huic leti dignos iam iam detis honores.
Donaq; pro merito qui tanto munere caram
Accumulat titulis patriam z virtutibus ornat.
Et dignas grates pro talibus addite summo
Rectori superum: qui mundum trinus z vnus
Eternaq; omnes celos ratione gubernat.
Bergomeam quod tali vrbem dotauit alumno:
Qui patriam atq; omnis ditauit munere gentes.

AD MAGISTRATVM BERGOMENSEM IN OMNIMO
DA HISTORIA NOVISSIME CONGESTA CHRONI
CARVM SVPLEMENTVM APPELLATA. PROLOGVS

Pro ciceronis ^{vestri sententia clarissimi conciuēs ductus, qui p̄rio .offi.}
^{li. ait. Nō solū nobis nati sumus: or̄? quoq; nostri partē}
 p̄ria v̄dicat p̄tē amici quoꝝ b̄n̄ficis obnoxij maxie sumus: tū etiā maiorꝝ nostroz illustri
 um virozum exemplo: qui pro ingenij magnitudine scientiarum oīum p̄sentantia: ⁊ rei
 pu. gubernande gloria patriam nostram uarias excoluere per artes: quozum uestigia pro
 uirili sua emulata prosteritas non paucos extulit: cum maioribus suis tum in humanarū
 tum in diuinarum rerum eruditione de laudibus sine laude certantes. Quozum sane in-
 genia non admirari modo verum etiā memoria p̄sequi dignum censeo: Et cum mul-
 ta sint patres optimi litterarum studia que summū ⁊ decus ⁊ ornamentum claris ciuibus
 afferre possunt, tum maxime historie iucunda cognitio: his potissimū viris qui multis in
 rebus versari volunt magnopere exoprandā est: Nam ⁊ si leges diuine humaneq; que ad
 bene recteq; viuendum pertinent laudande ⁊ excellende sunt: multo magis ad beneciuen-
 dum conducere arbitroz: si cum ipsis fuerit multarum rerum ac virozum illustrium iun-
 cta cognitio. Ille enim leges ⁊ uite istitura: hec faces quasdam comparat: ⁊ stimulos ad vir-
 tutem: Historia enim ad erudiendos homines velut speculum semper mihi visa est: vbi hu-
 mane vite leges clare inspicuntur: ⁊ in ea animus perinde ac quadam face ad optimarū
 artium cultum accenditur. Si enim p̄stantissimi conciuēs res veteres: si nouas pariter ad
 memoriam reuocemus: inueniemus oppulentissimas Ciuitates p̄cipuo senum semper flo-
 ruisse consilio. hi nempe licet etate mala confecti hoc solum ex multarum rerum experien-
 tia atq; vltimū t̄m auctoritatis sibi p̄stitisse video. Quare cogitāti mihi quonā pacto iuue-
 nes senibus equari possint id certe fieri posse per historie cognitionem solum existimo: Nō
 equidem video cur senes iuuenibus anteponamus, si etiā ad perdiscendum illustrium vi-
 rozum maximarumq; ciuitatum res gestas artes cōsilia mentem appulerint: Quod si vni-
 us etatis gesta tantopere senum auctoritati conducere solent, quid totius antiquitatis am-
 pla cognitio? qualem dignitatem iuuenibus qui ⁊ ingenij ⁊ corporis viribus excellunt asser-
 re censebimus: Quare cum tantum vtilitatis ad bene glorioseq; viuendum rerum om-
 niūq; habere didicerimus: ⁊ multa in eo genere scripta perpetua memorie digna multis p̄-
 sus incognita fovent ne me p̄imum ignaue aut socordie traderem: Innumerabiles histo-
 rias videlicet a mundi principio vsq; ad nostram etatem diuersis ex monumentis vno
 sub volumine colligere curauī: Et licet nescius sim deo patrieq; mee ac parentibus parem
 gratiam referri non posse: tum vt aliqua in re patriam demerer meam: has meas lucubra-
 tiunculas vestro magistratui dedicare ratus sum: Illam hoc in loco inuitatus viduā que
 in euangelio duos dūtaxat aereos nūmos templo obtulit cum nil maius haberet q̄ domi-
 no offerre posset: que a domino iesu christo plurimum commendata fuit: qui plurius homi-
 nis asos q̄ rem ipsam metiri solet: Et nos p̄fecto eo libentius fecimus vt vel libro au-
 ctoritatem ⁊ dignitatem compararemus: Hanc igitur historiam summo studio longaq; vi-
 gilia curiose accurateq; ex libris innumerabilibus tum diuinis tum humanis ad cōmunē
 omniū comodum collegimus. In quo quidem libro in primis omnes noui ⁊ veteris testa-
 menti historias temporibus ⁊ locis suis cum obseruatione libri ⁊ capitulozum descripsi-
 mus: Reliqua vero i eo cōtenta ex Iosepho iudeo Herodoto: Diogene laertio: plutarco.
 Valerio maximo: Liuiō. Plinio: Strabone: Solino: Suetonio: Uoposco. Helio spartia-
 to: Julio capitolino: Polio trebelio: Aulogelio: Justino. Orosio: Eutropio: Policrate:
 Paulo longobardozum historicozum. Ex poetis autem aliqua fragmenta: vt ex Virgilio.
 Quidio aliq; nonnullis sumpsimus: A nostris vero multis approbanseq; doctoꝝibus. In

primisq; Aug. hieronymo & Elmatdo de viris illustribus. Gregorio. Eusebio. Cesarensi
& Isidoro hispalensi quorum duorum temporum supputationem semper secuti sumus
quin & ex Beda in historijs anglorum. atq; Gratiano. Vincentio historiali. Ricobaldo
serariensi. Martiniana. Leonardo Aretino. Blondo forliviensi historicis probatis. Ber
thoofa & Michaele carariensi medico & ciue nostro ac Platina viro doctissimo. nec nō
& alijs multis: Multaq; preterea ex sanctorum vitis excerpimus. nec nō & ex multarum
urbium religionūq; chronicis. que comode suis locis suisq; tēporibus annotare curavi
mus: Opus autē in quindecim libros diuisum: in quoquidē omnium gentium reges. quibus
locis quibusq; tēporibus in suis prouincijs & quantum regnauerint ab ipso Prothopla
sto & Rege nostro Adam vsq; in presens describuntur. videlicet Scytharū. Assyriorū. Egy
ptiorū. Amazonū. Medorū. Persarū. Argiuorū. Mycenarū. Atheniensium. Macedonū. Tho
rinthiorum. Lacedemoniū. Lydorū. Iudeorū. Israelitarū. & lauretorū. Cretenium. Alba
norū. latinorum. Romanorum. Britonū vel Anglorum. Gallorum. Burgondionum. Go
thorum. Vandalorum. Longobardorum. Ungarorum. Sermanorum & Turcorum: cū di
mensuratione & descriptione earundem prouinciarum in exordio cuiuslibet regni. & si qd
memorie dignum per omnes generationes natiuitates & regna ac potentatus. & per omne
iudicium. omniq; aliorum regum & principum: Tempora quoq; consulum & Imperatorū
a primo Cesare vsq; ad federicum tertium qui nunc imperat: & quibus temporibus fuis
se per historiographos traditum est & que gesserunt vel constituerunt tam pontifices quā
Imperatores ipsi in hoc libro plenissime autenticq; demonstrantur. hic quoq; historico
more singula conscripta declarant deorum generationem vel singulorum progeniem vel
his temporibus ipsis vel ante latas que gesserunt & tempora Olympiadum in quibus pri
mus Agon Symnicus constitutus est: Omnes preterea viros in disciplinis excellentes tā
grecos q̄ latinos atq; hebreos quoscūq; in omni doctrina reperire potuimus a Moyse
qui primus hebreorum prophetarū diuinas leges sacris litteris explanauit ad hoc vsq;
tempus cum opusculorum suorum annotatione summa cum diligentia collegimus & locis
temporibusq; suis descripsimus: Conditiones etiam multarum urbium & maxime Itali
carum & siquid in eisdem memorabile habetur in hoc volumine tractauimus: Et quo tē
pore aduentus fuit Saluatoris nostri iesu christi & passio eius simulq; nomina omnium apo
stolorum eius atq; discipulorum & pontificum tam iudeorum q̄ christianorum ab Harō
primo hebreorum pontifice vsq; ad Sixtum quartum pontificem maximum & quantum
temporis singuli sederint vel qui eorum sui pontificatus tempore martirio coronatus sit:
Adiunximus & tempora scysmatum persecutionūq; quibus ecclesie ab tyrannide vel he
resibus dissipate sunt: Accedunt preterea & tempora omnium Italicorum principum. Du
cum scilicet Venetorum. Senuesium. Uiccomitum. Tarrianorum: Larariensium. Sca
ligeriorum. Estensium. Malatestarum. Ordelaphorum. Manphredorum Sōgiargorum
Uarraneorum Montisferetri. Montisferati. Sabbaudensium & heduorum. atq; aliorū
tyrannorum: Ac deniq; ordinum omnium tempora tam Mendicantium q̄ aliorum & a q̄
bus sumpserunt principia: Omnia deniq; hoc in opere contenta ex tabula ascripta plenissi
me perdiscere poteritis perpauca equidem me pretermisisse existimo ex quibuscūq; histo
rijs tam antiquis q̄ nouissimis eorum que sibi gloriam aut sanctitatem aut scientiam aut ar
tis parete potuerunt: Hec sane litterarum monumenta non tam verborum pompa. quā
magna illustriq; doctorum viroꝝ veritate illustrare curauimus: vt non magis ostende
remus hoc in labore que quisq; clarissimus vir gesserit q̄ vnum quēq; facere oporteat:
Non perturbet obsecro hoc meum scribendi genus: Namq; operis istum varium & hu
milem quandoq; deprehenderit. q̄ ame quāfacilime emanauit. vt professionis nostre in
ritutum seruarem. & operi veluti mendicantis nomen comparare posses: Triginta q̄p
pe annis & eo amplius in religione mendicatum panem comedere consueuimus: nec vni
quā cuius digno aduentanti repastinatum in mensa apposimus: hoc idem i suscepto ope

re facere constituimus: quæ quæcumque diuersis ex historijs collegimus: vobis tamquam mendicatum panem diligenti cura in mensa huiusmodi apposuimus: Id quippe opus Chronicarum supplementum appellari decernimus: Historiam licet imperitissime scriptam. veram tamen colligere curauimus: Scio quippe vos collendissimi et doctissimi concives. magis fidem ex rebus historia. quam verborum pompam desiderare. nec quis vestrum inelegantiam obsecro attendat nostram. sed rerum multarum copiam diuersitatemque requirat: Dicere enim auisum: ratum esse in hoc vno cognitionis rerum nouarum et antiquarum quantum vix perpauci qui leguntur in lucem contulerint: Hunc igitur libellum collendissimi patres suscipite: et interdum recreandi animi vestri causa obsecro quisque legat: nec eum quis licet multa eloquentia egregisque virtutibus decoratus sit paruis faciat: Quæcumque enim optime artes (ut premisum est) longe plus apud omnes auctoritatis habent: si cum exemplis præstantissimorum virorum coniuncte fuerint. Hinc est quod multi doctissimi viri parætem virtutis et vite magistræ historiã appellauerunt: Tantam certi vim affert rerum gestarum memoria: ut summos sepe viros imitemur. et admirabilem auctoritatem atque fidem in foro: in curia: et in comitijs ad impellendos homines ad prudentiam: ad iustitiã: ad ceterasque virtutes prestare videatur: Sed iam ad opus legendum transeamus: In quo si scire volueritis. quo mundi anno vel ante christi aduentum: quisque Rex vel Dux aut pontifex regnauerit. vel quoto anno aliqua ciuitas condita fuerit. aut qua tempestate aliquis propheta vel propheta floruerit: Inferiore libri margine duas lineas videre poteritis in quibus mundi tempora et ante christi aduentum posuimus. et in linearum fronte ante christi aduentum et a mundi principio. annos diuisimus: ut puta: Ab Adam usque ad christi aduentum fluxerunt. secundum communem ecclesie opinionem anni 5199: ergo Adam ante christi aduentum (ad superiora conuertendo) fuit annis 5199: subsequenter dicemus. Seth filium Ade fuisse anno mundi 230. ergo detractis ducentum triginta annis fuit ante christi aduentum. 4969. Ac sic usque ad quadragésimum secundum Imperij Augusti annum quo natus est dominus noster iesus christus augendo mundi annos et minuendo aduentus sui annos per capitula prosequemur: Post aduentum vero christi: eiusdem natiuitatis annos subsequemur. et tamen semper mundi tempora continuabimus:

si a iacob philippi Bergomensis ordinis fratrum Eremitarum diui Aug. in omni-
moda historia nouissime congesta Supplementum Cronicarum appellata. liber primus
felicitet incipit.

In principio creauit deus celum et terram: terra autem
erat inanis et incomposita. Scribitur
Genesis primo capi. Visibilem omnium (Aug. testante, ut habetur
vndecimo de ci. dei cap. 3.) maximus est mundus. Inuisibilem ve-
ro maximus est deus: sed mundum esse conspiciamus, domini ve-
ro credimus: Quot autem deus fecerit mundum nullus potius credi-
mus quam ipsi deo: Ubi inquit ipsum audiuiimus: Numquam interi (rudit)
nos melius quam in scripturis sanctis: Ubi dixit propheta eius: In pri-
ncipio fecit deus celum et terram: Numquid nam tunc fuit ibi iste, pphe-

ta qui fecit deus celum et terram: Non: Sed ibi fuit, ubi fuit dei sapientia, per quam facta sunt
omnia, que in auras etiam sanctas se transfert amicos dei et prophetas constituit: eiusque opera si-
ne strepitu intus enarant: loquuntur quoque eis angeli dei qui semper vident faciem patris volun-
tatem eius quibus oportet semper annuntiant: Et propterea ex his vnus erat iste, ppbeta, qui di-
xit et scripsit. In principio creauit deus celum et terram: Terra autem erat inanis et incomposita
Informis quippe illa materia erat, quam de nihilo deus fecit appellata primo celum et terram
Et dictum est in principio fecit celum et terram: non quod iam hoc erat, sed quod hoc esse poterat, nam
et celum postea scribitur factum: quemadmodum si semen arboris considerantes dicamus: ibi esse ra-
dices, et robur, et ramos, et fructus, et folia: non quod iam sunt, sed quod inde futura sunt: Sic di-
ctum est: In principio fecit deus celum et terram, quasi semen et celi et terre: cum adhuc in confuso
esset celi et terre materia: sed quod certum erat inde futurum esse celum et terram: iam et illa mate-
ria celum et terra appellata est hanc itaque spaciolam formam: effigie certa carentem. Quidam
us in principio maioris sui voluminis et alij philosophi vocarunt Chaos quod ipse in eodem
libro meminuit dicens: Ante mare et terras: et quod tegit omnia celum: Unus erat toto na-
ture vultus in orbe. Quem dixerunt chaos: rudis indigestaque moles. Nec quicquam nisi pedus
iners congestaque eodem: Non bene iunctarum discordia semina rerum:

Quibus primum fecisset deus celum et terram: cum ipsis quoque elementis: que in his elemen-
tis condita sunt scilicet aquas et spiritus abyssosque et tenebras: nec dum luminibus neque
sideribus constitutis Dixit deus: fiat lux: Et vidit deus lucem quod bona esset statim se-
parauit inter lucem et tenebras. Et tenebras vocauit noctem: lucem vero diem: ac sic fa-
ctum est vespere et mane dies vnus: qui fuit primus dies seculi: non primus dierum omni-
um. Ideo non primus: sed vnus nominatus est: Ac sic eo die: fecit deus materiam infor-
mem. Angelos, celos, lucem, terram, aquam et Aerem.

Dies pri-
mus:

Dies secun-
dus

Dies tertius

Dies quar-
tus

Dies quin-
tus

Secundo autem die: factum est firmamentum solum in medio Aquarum, per quod et diuisum
sit inter Aquam et Aquam:

Tertio vero die congregauit dominus aquas que sub celo erant in vnam congregationem et con-
festim apparuit arida, quam deus ipse nominauit terram atque ipsas aquarum congre-
gationes appellauit Maria: Herbamque produxit terra: et lignum fructiferum: cum semine suo.
Quarto postmodum die: fecit deus duo luminaria in firmamento celi. Solem videlicet et
lunam ac stellas, ut sol ad inchoationem diei luceret super terram et luna noctis: et diuide-
rent inter diem et noctem: et esset insignia et tempora: et dies et annos, et essent in splendore
firmamenti celi et lucerent super terram: Quibus ita perfectis manifestum est luminibus
ipsis antecedere lucem tribus diebus:

Quinto preterea die eduxit dominus ex aquis Reptilia animarum viuarum et volatilia et
rerum celi: Et fecit deus Beluas et Cetos et omnem animam viuam reptem, quas eduxerunt
aque secundum genus suum: Et vidit deus quod esset bonum, et benedixit ea et dixit:

Crescite et multiplicamini et replete Aquas, et volatilia similiter multiplicentur super terram: et factum est vespere et mane dies quintus

Sexto denique die: dixit dominus: Educat terra animam viuam secundum genus suum quadrupes / Dies sexta scilicet et reptilia. ac vniuersas bestias terre. secundum genus suum: Et vidit deus quod bona essent / tus et benedixit ea: Ac sic iste sunt generationes seculi, videlicet celi et terre. que create sunt in die quo fecit deus celum et terram: vt patet Genesis. 2.

Septimo vero die, postquam cunctum mundum et omnia que in eo sunt dominus creasset dominus ipse vt Moyses ait ab operibus manuum suarum requieuit, non quasi operando lassus sed nouarum / Sabbathi creaturam facere cessauit. cuius materia vel similitudo non precesserit. Et dominus eidem diei benedixit et sanctificauit illum: vocauitque ipsum Sabbathum, quod nomen hebraica lingua requiem significat. eo quod in ipso cessauerat ab omni opere suo quod patrauerat deus vt faceret. vnde et Iudei eo die a laboribus proprijs vacere dignoscuntur. Gen. 2.

Paradisum autem voluptatis (vt Moyses gen. 2. scribit) a principio dominus deus plantauerat. quod latine hortus siue pomarium dicitur. hebraice vero heden: quod deliciae sonat. quasi deliciarum hortus omni arborum genere constitutus: vbi et lignum vite positum erat: locus autem ille. (vt Iherosolymus in 14. Echi. li. cap. 3. scribit) in oriente est longo maris tractu a nostro habitabili segregatus: quod multam habet salubritatem et amenitatem atque incunditatem: Salubritatem inquit: quod temperie gaudet. et nec frigus nec estus habet. et quicquid ibi semel viuunt mori non potest: sicut Elyas et Enoch viuere referuntur: Amenitatem vero quod vniuersae pulchritudinis proprium est. vbi nec arbores siue folia: aut flores et fructus vniquam marcescunt: Incunditatem denique. quod omne lignum pulchrum visu et ad vescendum suaue ibidem reperitur. sicut Moyses ait: Serenitatem insuper omnimodam habet. quod locus (vt Beda scribit) altissimus est. Quia eius altitudo vsque ad lunarem circulum pertingit: De cuius medio fons egreditur qui totum irrigat nemus: quicquid et in quattuor nascencia diuiditur flumina: Primum quorum / Sanges appellatur phison qui et Sanges qui vniuersam circuit Indiam secum trahens arenas aureas. et interpretatur Laterua. eo quod decem flumina recipiat: hic in mare adeo grandis descendit. vt vbi minus occupet latitudinis octo passuum milia pateat: vbi vero plurimum centum: Tunc Cyrus persarum rex: cum quendam eius insignem equitem absorpsisset in quadragentos sexaginta distinxit alueos:

Sion qui et Nilus secundus appellatur fluius totius orbis maximus: qui totam Ethiopiam / Sion Egyptumque circuit. De quo lucanus in. 10. dixit: Arcanum natura caput non dedit ulli: Qui (vt aiunt) imensa aquarum mole singulis annis Sole in Chancro existente: totam egyptum exundat huius fluminis aquas. vt nonnulli tradunt callis esse virtutis dicunt. vt mulieres fecundiores faciant. et steriles secundas efficiunt. De isto flumine et alia multa mirabilia Aristoteles. et Seneca. atque Iohannes bocacius retulerunt. qui de eo libellos composuerunt.

Tigris tertius est qui secundum Iosephum dicitur Dilat: quod sonat accutum. eo quod velocissimus / Tigris sit: hic etiam ex monte periardes Armente profluere dicitur. et contra Assyrios vadit: quem nonnulli Rubro mari dicunt infundi quod falsum est.

Euphrates quartus fluius qui frugifer sonat ex eo fonte deriuat. qui inter ceteros fluius / Euphrates os memoratu plurimo celebris est. hic contra Chaldeos vadit. qui cum Babilonem in duas partes diuidat. in Mare Rubrum descendit: Et sunt qui dicant: hunc Nilum more vno et eodem tempore Mesopotamiam irrigare eamque secundam facere: Que sane quattuor flumina ab eodem paradisi fonte vt nostri affirmant theologi emanant et separantur. Et iterum eorum quedam inter se comiscuntur. atque iterum separantur. sepe etiam absorbentur. et locis rursus in pluribus emergunt. Inde est quod de eorum ortu varia leguntur: quod Sanges dicitur Pli. in locis caucasi montis nasci: Nilum vero procul ab Atlante monte et Euphratem in Armenia.

Paradisos etiam terrestres sex fuisse scriptum inuenimus. Unum in occidente versus zephi-

rum; Alterum in Equinoctiali inter Eorum & Euronoidum; Tertium de quo Beda me-
 minit inter cancri tropicū & circulum Antarcticum; Quartum paradysum versus orientē
 ad Eorum ultra Equinoctialem in quo solis arbores sunt: Quintus terrestris paradysus
 esse ad polum articū dicit, de quo Solinus meminit; Inuenitur etiam in occidente ali-
 us voluptatis & deliciarum paradysus de quo sic habemus: q̄ Senatus populūq̄ Ro-
 mandauit summum sacrorum pontificem nō nisi de italie deliciarum horo eligi debere.
 Adam autē prothoplastum primū hominem summus omnium rerum fabricator deus sexto
 die seculi, quinta & vigesima Martij Bestijs terre creatis: cunctisq̄ reptilibus ac volucris
 bus celi vno & eodem die de limo terre rubeo in agro Damasceno tamq̄ creaturaz omni-
 um finē ac possessorem finxit: q̄ vt philosophus ait, Illa que fuerunt in intentione prima
 in executione existerunt vltima Et insufflauit in eum spiraculum vite & aiam: & factus est
 homo ad imaginē & similitudinē dei: Qui nudus coram dño constitutus: confestim eleua-
 tis manibus deo gratias egit dicens, Manus tue dñe fecerūt me & plasmauerūt me totū
 incircuitu. Ideo decetero memēto mei, q̄ sicut lutum fecisti me, & sicut lac mullisti me: ac
 sicut caseum me coagulasti, pelle & carnibus vestisti me: ossibus & neruis compegisti me.
 etiam vitam & misericordiam tribuas mihi: Adam itaq̄ viro insigni & perpulchro creato
 dñs eū tanta perfudit gratia: vt nullo tradente magistro: sed sola iustitie originalis virtute
 perfusus: omnium liberalium artium statim clarissime edoctus est: Noticiam enim omnino-
 dam Astronomie, Geometrie, Musice Grammatice atq̄ Rethorice habere pmeruit: oium
 quoq̄ herbarū, arborū, metalloꝝ, lapidū preciosoz, Auiū, Bestiaz, piscium, serpentium,
 cunctaz deniq̄ creaturaz plenissimam noticiam habuit: Clarāq̄ preterea & explicitam
 beate Trinitatis Christi incarnationem solus habere pmeruit: Cū & deus ipsum Mon-
 di Imperatorem & summū omnium pontificem constituit: Volens deniq̄ dñs deus vniuer-
 sas celi & terre creaturas Adam ipsum vt suū recognoscere dñm: atq̄ vt rez omnium pro-
 prietas virtutesq̄ hominibus innotescere: vniuerse celi militie mandauit, vt creaturas
 omnes ad Adam perducerent: quibus singulis propria imponeret nomina: Ac singlis stel-
 lis celi auiibusq̄ & piscib⁹ cūctisq̄ aiantib⁹ & reptilib⁹ tre puenientia iposuit noia q̄bus etiam
 nunc vocant. In imaginaria deinde visione vniuerse immobiles creature videlicet, mon-
 tes, Insule, Maria, Arbores & omnes herbe adducte sunt, quibus & itidem fecit. Et secu-
 dum philosophū conuenientia nomina naturis & rez proprietatibus imposuit. Atq̄ ita
 rez omnium Rege & Imperatore constituto: illum eodem die de loco formationis sue i pa-
 radysum voluptatis dñs transtulit, vt ibi non ad necessitatem sed recreationem operare-
 tur: & vt prouidens nullum ex cunctis animantibus sibi simile esse: mulieris formationem
 superfluum non putaret, Dixit, Non est bonum hominem esse solum, faciamus. (inquit
 dñs) ei adiutorium simile sibi ad liberos procreandos: qui similes sint illi: Et confestim
 in eodem loco dñs immisit soporem in Adam, non quidem somnium sed extasim, & obdor-
 miuit: Et auferens vnā costam de latere eius, repleuit locum caro eius, & edificauit co-
 stam quam sumperat in mulierem: & Adam sibi iunctam cognouit de se fore plasmata,
 Nec tñ carnali consuetudine hec cogitanda sunt: vt videre solemus opifices ex materia q̄
 cunq̄ terrena corporalibus membris q̄ artis industria potuerunt fabricantes: Nam ma-
 nus dño (inquit Aug.) potentia dei est, que etiam visibilia in inuisibilibus operatur: Et
 adduxit eam ad Adam videre qd̄ vocare eam, Adam vero videns eam, dixit, hoc nunc
 os de ossibus meis: & caro de carne mea est, hec vocabitur Issa, q̄ latine mulier interpre-
 tatur, q̄ de viro suo sumpta est: Nomen vero mulieris illius Etiam appellauit, quod si-
 gnificat matrem omnium vluentium, formati igitur Adam: & Eva sexto die seculi: po-
 suit eos in paradysum voluptatis omni germinatione florentem. In quo quidem erat vi-
 te & prudentie plantatio, qua gustata: cognoscebatur quid bonum quidue malum: de qui-
 bus plantationibus precepit deus eos abstinere, de alijs omnibus concessit degustare, pre-
 dicens si de eis duabus degustarent mortem esse venturam, habitabatq̄ cum Adam ser-

pens humani generis hostis. qui inuidens. persuasit mulieri mala voluntate. vt de prudē-
tie plantationis degustaret dicens. in ea esse boni ⁊ mali cognitionem. ac sic Maris no-
stre mentem dolosa suggestione offuscans. illa plantationem vetitam degustauit. ⁊ exin-
de Ade persuasit vt vesceretur: Quo facto confestim se ipsos cognouerūt esse nudos. Ac
Adam peccati veniam a dño postulans. rogabat dñm ne eū nimis affligeret. sed factū mu-
lieri retorsit: dicens ab ea se fore seductū. Deus aut̄ eos multis penis subiciens euestigio
transmigrauit eos ex horto voluptatis in aliam regionē: vt in sudore ⁊ erūna donec more-
rentur viuerent: vt patet Gen. 3.

Eam aut̄ cunctoꝝ viuentiū matrem: dñs non eodem Maleo aut̄ incude quēadmodum
ceteros fabrefecit. sed vt arbitrari possumus eam corporea formositate mirabilem ⁊ ma-
turam viro ⁊ intuitu letabūdā atq; immortalē: ⁊ rez omniūz dñam: ex latere viri in
paradiso dormientis artificio incognito eduxit eam: Quam tam iure originis quam In-
colatus paradisi in comparabili splēdore decorauit. que vna cū viro suo paradisi delicijs
auide perfruens. eam felicitatis sue inuidus hostis decepit. ⁊ contra vnicū sibi preceptūz
a dño impositū ire suavit. Cui leuitate seminea nimium credens fructus arboris boni ⁊
mali sibi vetitos temerario ausu degustauit. ⁊ virum suum in sententiam suam traxit.
Qua inobedientia se ⁊ vniuersum genus suum in miseram mortem deduxit. Et cum lux
corusca qua incedebant amicti abijisset: perizomatibus folioꝝ a domino susceptis. ex deli-
tiāz horto in agro ebron vna cū viro pulsa exulq; venit. vbi eam dominus partu ⁊ con-
ceptionū doloribus castigauit. atq; alijs calamitatibus eam implicauit: Eoq; loci dum
Adam terram excollere cepisset. prima (vt creditur) colo nere seu filare incepit. tandem cū
partus dolores sepius experta fuisset ac multos algores ⁊ sudores perperissa. cu; his labo-
ribus deuenit in senium ⁊ tandem in mortem sibi a dño predictam. Ac sic parentes nostri
vetita degustantes ab alto in Im̄ am cecidere: de luce ad tenebras: de incolatu ad exilium
de domo ad deuium: de amore ad odium de risu ad luctum de pace ad iurgium: de dul-
core ad Absynthium: de prosperitate ad penalitatem: de sospitate ad infirmitatem: de abū-
dantia ad penuriam de gratia ad culpam ac deniq; de vita omnes traxerunt in mortē.

Eras seculi prima quam in suscepto opere librum primū facimus hic incipit: ⁊ ad diluuium
vsq; perdurat: queq; fm̄ hebreos. 1556. continet annos Juxta vero septuaginta interpre-
tes ⁊ Isidorū in quinto ethi li. aliosq; quāplurimos: 2242: ānos: Diuus aut̄ hiero. milia
duo nō plene dicit: Aug. deniq; pater. i. 150. de ci. dei ca. 20. 2262. ānos dicit: Ac sic ⁊ nos
deo auxiliante tēpoꝝ dīnumeratiōē facientes: incipiemus.

primū

5199

Dam itaq; ⁊ Eva primū omnium parentes triginta supra nongentos vixere ānos
⁊ preter Laim: Abel: ⁊ Seth cum sorozibus suis quos scriptura cōmēmorat tri-
ginta alios genuerunt filios. Sed Methodius martir illum centum genuisse me-
minit: Nec hoc impleo astruendum est. Quos omnes legis latoꝝ Moyses breuiter trāsit
⁊ ad Abrae tempora venire festinans illos atq; alioꝝ patrum plures filios ⁊ filias subri-
cuit: hic aut̄ Adam vna cum vxore ppter inobedientie reatum maximam cunctis diebus
vite sue fecerūt penitētiā: Quāobrem nō modo dei misericordiā consecuti sunt: sed etiam
prophetie donū accipere meruerunt. Unde ⁊ de christi ecclesieq; coniuictiōe. deq; diluuiū
futuro: ⁊ de incendio per ignem iudicij predictare multa. liberisq; suis ac nepotibus retu-
lere. qbus ⁊ iustitie precepta tradidere: aliaq; propemodū infinita docuere: Demū quoq;
infirmitate correptus. Seth filio atq; alijs filijs ⁊ successoribus suis interdixit. ne eius si-
lij cū Laim fr̄ atricide filijs ob eius filioꝝq; exosam vitā cōmiscerent: Illū quoq; pro oleo
misericordie impetrando ad paradysum (vt aiunt) transmisit Tandē trigesimo supra non-
gentesimā vite sue anno in se icture bona deficiens in Ebron Cuitate Abbee sepulchro
marmoreo (vt Egēippus scribit) sepelī: in quo postmodū ⁊ Eva vxore sua: Atq; Abraā:
Sara: Isach ⁊ Jacob cum eozum coniugibus sepulti perhibentur: Sunt tñ qui dicant

eum in Caluarie loco sepulchrum fuisse, et inde capite dempto: in Ebron translatum: Quo in loco (vt Ambrosius scribit) postea dñs noster iesus christus cruci affixus est: Ea ppter apud pictores inoleuit cōsuetudo: ad crucifixi pedes Ade caput depingi.

Laim et Calmanam gemellos Adam quintodecimo vite sue anno in Agro Damasceno ex 518 4

Eua coniuge suscepit: Et dixit: Acquisiui hominem per deum. Gen. 4. Nam Laim lingua hebraica possessionem significat qui sororem suam Calmanam duxit vxorē: Quippe tūc tempus copula marium et seminarum opus erat. vt gignēdo multiplicaretur genus hūa num: nec tunc erant vlli hoies nisi qui ex Adam nati fuerant et ideo fratres in coniuges accipere opus fuit: Quod profecto. (vt Aug. inquit) quanto antiquius compellente necessitate: tanto postmodum factum est damnabilius religione proibente: habita fuit certe rectissima ratio caritatis. vt hoies quibus esset utilis atq; honesta concordia diuersarum necessitudinum vinculis nectarentur nec vllus multas simul haberet: sed singule spargerentur in singulos. ac sic ad socialem vitā diligentius colligendā plurime plurimos obtinerent: hic autē Laim primus agrorū cultor fuisse peribetur: cupidissimus quidem. ac inuidia plenus: nec non et aliene felicitatis impatientissimus: Quāobrem fratrem suū abel huiusmodi cā peremit: Conuenerant enim insimul deo sacrificare. Laim enim de agricultura sacrificium obtulit Abel vero lac et primogenita gregum suorum: Deus autē (vt Josephus in primo ait) agnum in eo sacrificio delectatus est eo q̄ spontaneis et naturaliter ortis fructibus esset honoratus: q̄ in sacrificijs Laim: Quapropter Laim indignatus. eo q̄ frater suus Abel ei fuerat adeo propositus: eum interemit: et necatum abscondit credens ex hoc latere commissum. Sed deus qui etiam abscondita cordis cognoscit Laim fratricidā repente increpauit: dicens eum fratris sui iteremporem excitisse: Et statim maledixit Laim usq; ad septimam eius generationē. At Laim ex sententia domini profugus effectus in India a facie domini commigravit. Eorū loci humano genere multiplicato: pro incremento mali suos ad latrocinia inuitans opes (vt Josephus in primo ait) ex latrocinijs et rapinis nonnullas congregauit: quorum doctor in his studijs exiit. Ibiq; hominum simplicitatem ex inuentione ponderum et mensurarum permutauit eosq; in caliditatem et corruptionem compellens. Ibiq; terre terminos primus imposuit: Ciuitatemq; cōstituit et ab filio suo Enoch seniore Enochiam appellauit. eamq; muris cinxit. illicq; suos omnes venire coegit. vt habetur Gen. 4. homines enim antea tamquam inermes et nudi erant: nec contra homines aut bestias tuti. nec receptacula contra frigus seu estus habebant. sed naturali quadam solertia receptacula excogitauerunt: Unde et Tuguria quedam atq; casas sibi fabricantes ex virgultis et harundinibus construxerunt. quibus eorum vitatior haberetur: Tumq; Laim confectus esset senio: et inter fructeta aliquando sederet a pronepote suo Lamech: qui senectutis vicio cecus factus dum venationi insisteret: pueri ductoris suasu credens Laim feram: sagitta occisus fuit. Lamech vero se proauum Laim interfecisse deprehendens puerum ira succensus interfecit: Hic autem Laim genuit Enoch. ex cuius nomine vt dictum est Enochiam condidit ciuitatem: quam et sua prole repleta; vidit: Enoch autem genuit Jared. qui genuit Mananahel. qui genuit Marbusalē. qui genuit Lamech: Lamech vero acceptis duabus vxoribus Sela scilicet et Ada ex eis septem et septuaginta genuit filios et filias: et hic preter bonos mores Bigamiam primus superinduxit: Horum autē filiorum Jubal et Tubal ex Ada fuerunt. et ex Sela Tubalcain qui habuit sororem nomine Noemma.

Jubal vero Lamech ex Ada filius sūm Josephū tentoria portatilia pro gregibus nutritiōis fabricauit gregesq; ordinauit et amauit separauit quoq; sūm genera Quia greges a gregibus edorum et qualitate vnus coloris a grege sparfi coloris.

Tubal consanguineus ei existens musicā coluit. et psalterium: Litheramq; laudauit. et propterea Josephus dicit eius inuentū fuisse Musice ad Ictus Maleorū Tubalcain fratris sui q̄ ferrarius faber fuit. Nam in tintum maleorum delectatus. ex eorum ponderibus pro

portiones et consonantias quae ab ipsis exhibebantur comprehendit. et ex inde principia Musicae dedit. a psalterium primum inuenit: ut per hoc labor pastoralis quasi in delicias verteretur. Sunt tamen qui dicant: quod Archades populi per calamos breues et longos primum excogitauerunt cantum: laertius vero id repertum dicit pythagore philosophi.

Tubalcain filios lamech qui ex altera eius uxore ei natus fuit scilicet, Sela: fortitudine cum ceteros excellit: et propterea res bellicas dicenter exercuit: ex his etiam que ad libidinem corporis attinent enutriuit: ipseque ferrariam artem primum inuenit. habuitque Sororem eiusdem virtutis multarum virtutum inuentricem nomine Noemam: huius prudentes iudicia videlicet Aque et ignis futura esse ne eorum inuenta ab hominibus dilaberentur aut antequam venirent ad cognitionem deperirent duas fecerunt columnas. unam ex lateribus. altamque ex lapidibus. et in ambabus que inuenerant conscribere: ut scilicet si constructa lateribus ab imbribus exterminaretur: lapidea permanens preberet hominibus scripta cognoscere. et sic vice versa: Ac per hoc peccatum Laim (ut scriptura refert) septuplum punitum est. id est in septimam usque generationem. Septuagies vero septies peccatum lamech punitum est: quia septem et septuaginta animas de lamech egressas diluuium perisse constat uel quia generationes tot erant usque ad christum qui pro omnibus penam soluit: et sic tota progenies Laim cum esset nequissima diluuium deleta fuit.

Abel autem quem iustum et sanctum sacra commemorant euangelia et Helbozam gemellos quintodecimo anno vite Laim Adam prothoplastus ex Eva genuit. Qui ab ineunte etate iustitiam collere et deum timere didicit: et in omnibus suis operibus dominum adesse sibi putabat: virtutibusque quammaxime incumbere cuius conuersatio pastoralis erat: et de omnibus primicias deo offerebat: et propterea deus ad eius sacrificia respiciens in omnibus eum multiplicauit. Qui cum aliquando ex pinguioribus germano presente sacrificium offerret. deus ipse ut eius oblationem gratam habere demonstraret. Lumpimum hostia super altare imposita fuisset: repente ex ea spontaneus ignis accensus est. et omnia que super altare erant consumpsit: Quo viso: vultus Laim pro confusione concidit: et Inuidie stimulo saucius: fratrem interficere constituit: Quem a tanto facinore dominus retrahere volens: eum durius increpans ait: Quare iratus es? et cur concidit facies tua? Nonne si bene egeris recipies: Si autem male: statim in foribus peccatum tuum aderit: Si subte appetitus tuus erit tu donaberis illi: Sed iniquum omni increpatio ab scelere non retrahit: Unum et die quadam (ut Moyses ait) cain dixit ad Abel: egrediamur foras in agrum: Cumque abissent: Laim concurrexit in eum: ac interfecit: primumque dei martirem pro iustitia fecit: Et celestem ciuitatem (ut Aug. scribit) primum condidit et ipsius ciuem se primum constituit: centenarius et eo amplius Abel mortuo. Adam post centesimum annum Seth genuit filium.

Eth autem Ade filius. et ipse quanto supra dicesimum vite sue anno genuit Enos: De hinc Seth superuixit annis. 707. et alios genuit filios et filias. et cum vixisset nonagesimo et duodecim annos defunctus est: hic autem Seth resurrectio interpretatur: quia in ipso semen iustum resuscitatum est. quod fuit stirpis filiorum dei: hic namque cum vir egregius esset virtuti studuit et imitatores sui filios dereliquit: Qui cum boni fuissent filii et nepotes sine alicuius iniuria viuentes etiam sine vexatione felicissime vivere: unde et eis nihil crudele usque vite sue terminum prouenit: Ipse enim cum rerum celestium disciplinam cognosceret: et eorum ornatum primum inuenit: huic autem pater Adam interdixit ne cum cain filiis eius progenies commiseretur: quod eius male merita odiosum effecerat: Adam quippe pro patre eius defuncto. Seth patris imperium semper exercebat: atque cognationem suam a cain cognatione omnino sepauit: porro filii Seth in septima usque generatione precepta patris optime obseruauerunt: deum iudicantes esse dominum omnium et ad virtutem semper inspicientes: Sed procedente tempore (ut iosephus iquit) de solennitatibus patrum ad infinita prope mala sunt prolapsi: Qui non modo legitimos cultus deo non prebuere. sed ne iustitiam quidem hominibus facere voluerunt: et zelum quem prius habuerant pro virtute: in duplam malitiam postea pro ea que gerebant monstrauerunt: Ob hoc itaque deum se plurimum irritauerunt

30 5169

230 4069

Unde et in contemptum patrum mandatorum: Cain filias concupiscentes easdem ex oibus quas elegerant sibi quisque uxores accipere: e quibus ut Moyses refert Gigantes orti sunt: verum hi quantum augebantur numero: tanto in vicia prolabebantur maiora: Quo circa deum contra se irritauerunt. et immisso diluuiio populum omnem preter Noe cum suis iusta animaduersione deleuit.

Enos

Nos Seth filius non quidem primus ut pater Aug. refert. nonagesimo supra centesimo vite sue anno genuit Cainam: Ac deinde quindecim et septingentis annis vixit. et alios genuit filios et filias: ut habetur Gen. 5. Et ita omnes dies Enos facti sunt quique et nono genti anni et mortuus est hic secundum magistrum fortis siue rationalis interpretat. Que hebrei ferunt imagines quasdam ad deum exorandum primum inuenisse ad excitandam .i. mortalium pigritiam: ut christianozum nunc mos est. Et ideo scriptura de eo sic ploquitur dicens. Enos sperauit invocare nomen domini dei sui: quam plane scripturam. diuus pater Aug. 15. de ci. dei cap. 18. exponens. dicit nil aliud significare velle. quam propheticam exorturi populi. qui secundum electionem gratie inuocaret nomen dni dei veri.

4764

435

Cainam

Ainam Enos filius qui natura dei interpretatur: et ipse septuagesimo supra centesimo vite sue anno genuit Malalehel. quo nato suprauixit quadraginta et septingentis annis. et alios genuit filios et filias. Eius autem Caine omnes dies decem et nongenti anni facti sunt et mortuus est. Gen. 5.

4574

625

malalehel

Alalehel Caine filius qui plantacio dei interpretatur centum sexagintaquinque habens etatis annos genuit filium Iareth: Quo nato: postea septingentis et triginta annis suprauixit et alios genuit filios et filias. factique sunt omnes dies Malalehel octingenti et nonagintaquinque anni. et defunctus est. Gen. 5.

4404

795

Iareth

Iareth autem qui interpretatur descendens siue roborans siue Soporans Malalehel filius secundo et sexagesimo supra centesimo vite sue anno. genuit Enoch filium. quo nato iterum suprauixit octingentis annis. et plurimos genuit filios et filias: Eius itaque dies omnes nongenti et sexaginta duo anni fuere: et mortuus est. Gen. 5. Huius vero tempore filij Seth viri optimi in preceptis patris cum simplicitate cordis perseverantes a filiis caini pessimus quidem in omnem luxum prolapsis: multa mala passi sunt.

4239

960

Enoch

Noch autem Iareth filius. sexagesimo quinto supra centesimo etatis sue anno genuit Metusalem: Quo nato etiam ducentos suprauixit annos. et alios genuit filios et filias. Ipse quoque omnes fuere trecenti sexagintaquinque: quibus expletis discessit ad deum. unde nec non finis eius inuenitur esse conscriptus: Gen. 5. hunc Judas apostolus in epistola sua nonnulla scripsisse refert. que ab antiquitate suscepte fidei a patribus refutata sunt: hunc etiam Jesus filius Sirach in .43. capitulo Ecclesiastici sui ob nimiam eius sanctitatem in voluptatis paradysum translatum fuisse refert. Ibidemque cum Elya propheta viuere eum dicit.

4077

1122

Metusalem

Metusalem vero Enoch filius centesimo ei et sexagesimo septimo anno natus lamech filium habuit: Quo nato: duos et nonaginta supra septingentos suprauixit annos. et alios multos genuit filios et filias. Et sic omnes dies Metusalem facti sunt nongenti et sexaginta nouem anni et mortuus est. Gen. quinto hunc Metusalem diuicius vixisse ferunt omnibus quos scriptura commemorat: qui et iuxta annorum seriem quatuordecim annis post Diluuium vixisse reperitur: propter quod et nonnulli licet falsa opinione cum patre suo Enoch translatus fuisse affirmant: donec Diluuium preteriret: Quam sane codicum discrepantiam diuus pater August. in quintodecimo de ciuitate dei perpulchre disputans: affirmat eodem Diluuii anno Metusalem fuisse defunctum: huius quippe generatione filij dei. i. Seth filias Cain concupiere: et mala multiplicata sunt super terram: Gen. 5.

3912

1287

Lamech

Lamech autem Metusalem filius et ipse octuagesimo octauo et centesimo vite sue anno genuit filium quem. Noe appellauit id est rerum preceptorem. Et postquam natus est. vixit annis quingentis nonagintaquinque et alios genuit filios et filias. Et cum vixisset septingen-

3745

1454

ros septuaginta septem annos. tradidit principatum, Noe filio ⁊ mortuus est. Sen̄ quinto
Eo quidem tempore Gigantes erant super terram. viri utiq; famosi ⁊ incredibilis potētie
scientes bellum:

De vero lamech filius: homo sane iustus ⁊ ingenij mitis: ac integer ⁊ misericors inue
nit gratiam coram domino. qui cum esset quingentorum annorum tres genuit filios.
Sem videlicet cham ⁊ Japheth: Tunc quidem Gigantes erant super terram ⁊ concta ho
minum cogitatio prona erat ad malum omni tempore: Noe autem diuini honoris ⁊ iusti
tie amator ⁊ procurator inuenit gratiam coram domino: ⁊ cum disciplina iustitie origina
lis eruditissimus esset. castusq; ⁊ integer: pudicus atq; facundus: errantes omnes in viam
rectam. ⁊ predicationibus ⁊ admonitionibus quibus plurimum ob eloquentiam valebat:
deducere satagebat: Verum cum nil omnino proficeret. metuens ne ⁊ ipsum q̄ cum vxore
⁊ liberis interficerent: discessit ab ea terra. Quo recedente. dixit illi dominus: finis vni
uerse carnis venit coram me. penitet enim me fecisse hominem: ⁊ propterea spiritus meus
non permanebit in eo in eternum: quia secundum carnem ambulat. Eruntq; dies illius cē
tū viginti annorum: Sen̄. 6. Quod autem dixerit deus. Erunt dies hominis centum vi
ginti annorum. non tamen sic accipiendum est: q̄ post Diluuium homines centum viginti
annos non essent transgressuri. cum post diluuij tempus inueniamus multos quingentos
excessisse annos. Sed hoc intelligendum est secundum. Augu. 3. de ci. dei. cap. 24. id domi
ni dixisse cum circa finem quingentorum annorum Noe esset: dies quadringentos octogin
ta annos vite etatis ageret: quos more suo scriptura quingentos vocat: nomine totius ma
ximam plerumq; partem significans: Sexcentesimo quippe vite Noe anno secundo men
se factum est Diluuium. Ac si dicat: Centum viginti anni predicti sunt futuri vite hominū
periturozum: quibus transactis: nisi conuersi fuerint: diluuis exterminabuntur: fac tibi
inquit dominus Arcam de lignis leuigatis bituminatam inter ⁊ extra: que sit trecentorum
cubitozum Geometricozum (secundum Aug. ⁊ hugonem) longitudinis. cubitus quippe Geo
metricis vt idem volunt. sex vsuales cubitos faciunt: Quam quidem mensuram nos per
ticam appellamus: Sit itaq; trecentarum perticarum longitudinis: quinquaginta latitudi
nis: ⁊ triginta altitudinis. i. a fūdo vsq; ad tabulatū sub tignis: Et i cubito sumabis illā: in q̄
mansiuunculas: ⁊ trisegas: atq; cenacula: ⁊ fenestrā: nec non ⁊ hostium in latere deorsum
facies: Noe itaq; post centum ⁊ viginti annozum spacium quibus Arcam composuit: Sex
centesimo vite sue anno. compositis secum ijs que sibi pro solatio vite sue necessaria erāt
cunctorumq; animalium ad seruandum genus eozum masculos simul ⁊ feminas pariter
introduxit. aliozum vero animalium septuplum numerum: Ipse deniq; ⁊ filij eius. vxor
eius ⁊ vxores filiozum suozum primo die secundi mensis (qui est Aprilis) per septem ante
dies q̄ dominus plueret super terram ingressus est in Arcam: Quo ingresso. factum ē Di
luuium maximum. per annum ferme occupās terram: Et deleuit dominus omnem carnē
de terra que sub celo est: ⁊ Noe quidē cum suis saluatus ē: Stetitq; Arca (vt sacre tradūt
littere) super altissimos Armenie montes quindecim cubitis. vt patet Sen̄. 7. Exicatis ve
ro aquis: Noe primū animalia ex arca dimisit: ⁊ ipse cum generatione sua simul egressus
gratias domino egit. ⁊ sacrificans deo cum suis epulabatur: Eum autem locum Armenij:
vt iosephus ait: egressozum vocant. illic enim Arce saluate reliquias per multa tēpora pro
uiciales ostenderunt: Noe itaq; egresso: metuens ne per annos singulos dominus Diluuiū
induceret. ⁊ semen omne omnino deleteret. statim Altare erexit. ⁊ sacrificane: rogabat do
minum. vt nullam vltius huiusmodi vastacioem induceret: qua periret omne genus aia
lium: sed puniētis malis parceret bonis. Cui apparens dominus. dixit cessabo de cetero ab
eis pro suis iniquitatibus penas exigere. ⁊ quam maxime te rogante: In cuius rei signum
Arcam meam ponam in nubibus celi. vt habeatur Sen̄. 9. Et sic dominus hec quidē Noe
⁊ filijs suis dicens atq; promittens. siluit. Ac sic illo diluuij anno: prima seculi etas termi
nata est. ab Adam vsq; ad Diluuium inclusiue: sub generationibus decem.

fratris Jacobi Bergomensis sacri ordinis eremitarum viui Aug. in omnimoda historia nouissime congesta. Chronicarum Supplementum appellata. liber secundus feliciter Incipit.

Etas secunda

hic Incipit: quam in suscepto opere librum facimus secundum: q̄ et ad Abrae natiuitate vsq; per durat: que p̄ fm̄ hebreos ducētos nonaginta duos p̄tinet ānos. fm̄ vō ierpe res et Jsidoz nōgentos quādragintaduos. Ac sic ab hebreis sexcētis quinquaginta annis differunt: Que autem sit huius diuersitatis ratio infine huius libri dicemus.

De itaq; sūmo pontifice et maximo oīum ip̄ratore vna cū filijs et vxore ac filioz vxoribus ex Arca egresso: cōfestim (vt dictū est) alcare edificato de cunctis pecoribus volatilibusq; mundis holocausta dño obtulit: et eius odore suauitatis odoratus ē dñs: propter q̄ eidem dñs benedixit ac filijs suis: dicens. Crescite et multiplicamini. et terro: v̄ sit super cūcta aiantia terre: Inde q; terra ad propriā naturam reuerfa: Noe cepit vir Agricola eē: et exercere terrā et cūcta aiantia ad pascua emisit: Lūq; (vt aiunt) hyrcum capraz i Loricū Cilicie mōtē emisisset. Ibi dē lābruscas comedēs: inebriatus est et reliqua aiantia cornib; p̄tere cepit: hoc Noe comperto: lambusce virtutem agnouit: cōfestimq; ipsam sanguine leonis. porci. Agniq; ac Simie addito. iseruit p̄ hoc (forte inscius) declarās predictoz quattuor Animalium in vino madefactis quandam futuram significare similitudinē: Ac lambusca in bonā vineam inserta: fructum. fecit perfectum. et vindemiauit eum: et ad vsum Noe vino deducto sacrificans: fecit cōiuium magnum: Inebriatus autem ex illo. statim tamq; agnus in soporem resolutus est: et nudatus: inhoneste iacebat: vidensq; Cham eius filius videlicet pater Chanaam: patris verenda nudata. euēstigio Irridendum fratribus nunciauit et ostendit: At Sem et iapheth audientes: filiali pietate in patrem cōmoti: palium ip̄suerunt humeris suis: retro: sumq; incedentes: patris verenda operuere: Eozum quippe facies verse erant ne scilicet patris virilia viderent: Quod dum Noe sensisset: alijs quidem filijs felicitatem optauit: Cham vero propter cognitionem sui: nō quidem maledixit: s̄ eius proli: et alijs effugientibus maledictum: deus chananei filios emigrauit: vt infra dicemus: At contra primum benedixit Sem primogenitum et ait: Sit seruus eius cham: Indeque adiecit: Dilate iapheth et habite i tabernaculis Sem: Noe vero cum vixisset post diluuiū trecentis et quinquaginta annis. quod quidem tempus feliciter egit. cum compleisset annos nongentos quinquaginta: mortuus est: ut habetur Gen. 9: preter autem Sem. cham et Japheth ac Jonicum filios. aliosq; post diluuiū genuit filios et filias: Viditq; ex filijs filioz et ex filioz filijs ad multas vsq; generationes. et mulieribus ac paruulis exceptis (vt ex philonis historia colligimus) viros numero. 14.000. De autem (vt ex genesi habemus) sunt generationes filioz Noe. Sem. s. Cham et iapheth: ex quibus due et septuaginta prodierunt gentes. licet multozum filij non commemorentur: qui nascendo tribubus alijs accesserunt: nullam ex se gentem facientes: De iapheth (vt ab vltimo exordiar) quindecim descenderunt generatiōes: De cham due et triginta: De Sem vero primogenito et omnium patriarcha vigintiseptem: quozum omnium nomina cum suis nationibus hec ipsa sunt.

Salatia

Japheth namq; qui et ianus bifrons. qui interpretatur latitudo: cui pater benedicens dixit. Dilate dominus deus domum filioz tuozum in Europa: septem genuit filios: et ex filijs duobus: septē nepotes. videlicet. Some: Magog: Meder: Jauan: Tubal: Mosoch: et Tyras: Isti habitauerunt regionem: a Tauro et Aman montibus incipientem et pertinentem in Asiam: vsq; ad flumen tanaim.

Some autem primogenitus Japheth in Europam veniens. Somozitas instituit. qui postea a grecis Salathe nuncupati sūt et a quibus Salatia regio. hec quippe hispanie et lusitanie contermina. quam a meridie habet: Ab occidente vero et a septentrione oceanum:

2957

2242

Et ab oriente flumen Sequaue ⁊ Sermanie prouincias. de qua etiam alio loco dicemus cum de anglis tractabimus

Magog vero Magogas gentes Instituit. qui a grecis Scythe appellati sūt. ⁊ a quibus Scy Scythia
thia ⁊ Gothia nomē habuere. de quoz regiōib⁹ dicem⁹: cū de eoz regnis explicabimus.

Medar item siue Madaeus tercius filioꝝ Japheth instituit gentē Medoz vt iosephus ait. Media
a quibus postea media regio nomen sortita ē. que est Assyrie ⁊ persie vicina: Alij tamen a
Medo Medee filio id. cognomen habuisse ferunt. pro vt loco suo infra dicemus.

Iauan q̄ quartus filioꝝ Japheth condidit iones grecos ⁊ a quibus Mare ionium nomē
accepit: ionia enim Grecorum regia fuit: hec quippe regio in extremitate minoris Asiē iter
Lariam ⁊ Eoliam est. que nūc dicitur Turchia: a ionio tamē quodā Atheniensium duce
viruulus nomē assumpsisse dicit: vt infra dicemus: hic quoq̄ Iauan: quattuor genuit filios.

Tubal etiam quintus filius Iapheth hiberos. qui ⁊ hispanos condidit: a quibus hispania
Europe regio permaxima: Terra quidem felix: rerumq̄ optimarum ferax. De qua cum d̄
hispaniorum regno dicitur: enarrabimus. hec enim aliquando Celtiberia appellata est.

Moch⁹ super sextus filioꝝ Iapheth instituit capadoceos. ⁊ a quibus Capadocia regio q̄
postea cesarea a Romanis appellata fuit: ipsa enim regio Maiori Armenie vicina est: quā
Euphrates fluuius disiungit: in qua est ciuitas clarissima nomine Melcha:

Thyras deniq̄ septimus filius: suos thyrenses appellauit. ⁊ a quibus Tracia prouincia que
in Scythie partibus est nomen accepit: Ea quippe regio ferocissimos nutrit homines. qd̄
in eis asper corporis cultus est. hec siquidem septem gentes p̄ Iapheth filios institute fuerūt.

Alcanes autem Somer filius: Iaphethq̄ nepos. Sarmatas populos constituit. quos greci
regios vocant hī nāq̄ Scythaz hoīes sūt: i Meotidos paludis profundo habitantes. q̄
plane regio exilis est. ac tenuis: infelicibus arboribus referta. inestq̄ eis (vt florius in ter
cio historiarum scribit) multa barbaries: adeo vt pacem non intelligant: hos Bohemos
nonnulli esse affirmant:

Raphaa vero qui secundus Somer filius ⁊ Iapheth nepos fuit: ipse Ripheos qui dicuntur
paphlagonos ⁊ Troianos constituit: a quibus paphlagonia nomen accepit. hec enim mi
noris Asiē regio est: hī enim paphlagonos aliquando in Italiam transuecti (cornelio testan
te) Eneī qui ⁊ veneti postmodum dicitur: ⁊ a quibus venecia prouincia cognominata
est: Lulus caput Bergomum ⁊ Aquilea ciuitates esse perhibentur.

Legorma siue Lygran tercius Somer filius fuit. Ex isto autem (vt iosepho placet) tygra
meos: qui frigēs a grecis nuncupantur emerere. ⁊ a quibus frigia minoris Asiē prouin
cia cognominata fuit: Que postea Dardania a Dardano: deinde Troia a Troe eius filio
cognominata est.

Helysan insuper Iauan filius filii Iapheth fuit. ipse. n. Iauan filius Iapheth tres filios habuit
quorum primus iste fuit. hic helysan helyseos vocauit: eos quorum princeps fuit. qui po
stea Eolij a grecis nuncupati sunt: Et a quibus Eolia prouincia siue insula appellata est:
Ea quippe insula i Siculo mari viginti quinque passuum milibus ab Italia distare dicitur.

Tarsis secundus Iauan filius fuit. qui in minori Asia ueniens: Tarsos condidit: qui anti
quitus Cilices dicebantur. inde prouincia Cilicia vocata est pauli apostoli patria. hec enī
minoris Asiē ⁊ Syrie proxima est: Tarsus enim maxima ciuitatum: apud eos Metro
polis fuit.

Cethim deniq̄ tercius Iauan filius fuit: ⁊ Iapheth nepos. hic cethimam insulam primum ha
buit. que postea Cyprus insula dicta fuit. hec enim inter ceteras insulas celeberrima ha
betur: rerum enim omnium abundans: ⁊ veterum diuicijs ornata: ⁊ propterea luxu pluri
mum dedita: ob q̄ Veneri sacra fuit: ibi enim vt plinius. xii. libro naturalis circa finem
scribit est Arbor odorata folijs ⁊ semine similis coriandro. Quam vt quidam ait. dicunt
arbozem esse que in Italia ligustrum vocatur.

Dodamin⁹ et quartus Iauan filius fuit: hī i insula Rhodus ueniens. Rhodios a se appellari vo
Rhodij

luit. Japeth itaq; filij seu nepotes has hūerūt gētes. q̄ vt p̄i Aug. 16. de ci. dei ca. 11. placet a thauro Cilicie monte versus Aquilonem per septentrionalem oceanum: partem mediam Asie: et per omnem Europam vsq; ad oceanum Britanicum patrias tenuere ducentas sub linguis et gentibus quindecim: nomina locis et gentibus relinquētes. de quibus. plurima sunt mutata: aut a locorum regibus: aut ab ipsis locis. aut ab Incolarum moribus: cetera autem permanent vt fuerunt. Ita vt hodie etiam rationabiliter appareat vnde deriuata fuerūt: sicut ab Assur Assyrii. et ab heber hebrei: De quibusdam vero ratio nō apparet: sicut illud quod dicemus: Egyptios pertinere ad Mesram filium Aram filij Sem: Ethiopes ad chus et similia. vt Josephus in primo Antiquitatum. cap. xi. refert.

Generaciones Cham

Cham autem secundus filius Noe qui et zoroastes. quē nonnulli Nembroth fuisse affirmāt. quicq; ab eodē patre Noe ab Irrisionē maledictionis plaga percussus fuit hos infra descriptos genuit filios: Et hī a prouincia Syria et Amau. et libano monte cūctas obtinuerunt terras. s. quecūq; ad mare posite sunt: aprehēdētes et eas que vsq; ad oceanū sūt. et etiā proprias fecere appellationes. quorum primus.

Ethiopia Chus fuit. a quo (vt Josephus in primo antiquitatum li. placet) Ethiopes fuere. hī primum a semetipsis et ab Assianis Chusei vocabantur. Inde ethiopes et a quibus Ethiopia prouincia seu regio. hec enim prouincia in Mauritania sinibus perreori est. In qua vaste sunt solitudines in orientem versus.

Egyptus Mesram autem secundus cham filius fuit. a q̄ Egypti exorti sūt. Egypti. n. ab hebreis Mersei vocabant: et Egyptū Merim a Mersa isto quoz princeps fuit. Egyptus tñ prouincia ab Egypto Danaī fratre: nomē accepisse Eusebius affirmat: vt infra loco dicemus: hec enim prouincia vt plin⁹ in. 5. nātis historie refert. ab oriente rubro mari assyrioz cōiungit: Ab occasu cirenen: et Aphrice residuū hēt: A meridie vero vsq; in Ethiopiā protenditur: A septentrione autem Mare habet Egyptium.

Lybia Phuth item tercius Cham filius fuit: a quo (vt Josephus scribit) lybici populi: et a quibus lybia aphrice regio. que incipit ab Atlante mauritanie Monte: vnde quidam eiusdem Mauritaniae fluius prouincie. ab isto nomine vsq; modo phuth nuncupatur. et ab eo regio phutensis est appellata: Mutatum ei postmodum nomen fuit ab vno filiorum Mesran. qui lybius dictus fuit: Ea tamen regio (vt Isidoro i ethimologis et pluribus alijs placet) ab lybia vxore Epaphi Jouis filij sic dicta fuit: Sed qui ex isto phuth nati sunt non Inueniuntur:

Chananea Chanaam seu chanaanus quartus cham existēs filius. eā regionē que nūc Judea nūcupat Inhabitans a se Chananeā regionē appellauit: de qua perpulchre li. 8. infra dicemus: cum de ierosolimoꝝ excidio vltimo a Tito dicemus

Arabia Sabaa itaq; ex istis fratribus quartus Chuso filius fuit: Et ab isto Sabei dicti sunt. Et hī Arabes vt scribit Josephus appellantur: qui. s. in libano et antilibano commorantur. et ab istis Arabia regio ē appellata. hec in Asia maiori ē. que et Judeā ab Egypto determinat: quam Solinus sacram interpretatur.

Eiula Eiula secundus filioꝝ chus: filij cham fuit: a quo Eiulei. q̄ nūc Scythi appellantur. populi. s. qui in remotioribus aphrice partibus habitare consueuerunt. Ea quippe regio: vt plinius in. 5. naturalis historie refert. in aphrica est. et Etholoꝝ partē hactenus fuisse dicit.

Sabathaa item tercius filioꝝum chus cham filij fuit. a quo Sabatheni. qui nominantur a grecis Astabari.

Regina vero et Sabataca filij Chus antiqua postmodū perdidere vocabula: Ab his tamē quedam Ethiopice gentes descendisse putantur. que in occidentali plaga habitabant.

Palestina Mesram aut secundus filius cham: ex se septem prouulit nationes. quorum sexta prodijt per cesloym natio. s. palestinoꝝ. qui modo palestini dicuntur populi: et a quibus palestina prouincia dicta est: hec enim (vt plinio placet) in Syria est. Arabia contermina dicta prius

a philistea vrbe philistini: que in ea metropolis fuit .

Lydim etiam alium cham filium fuisse tradūt: a quo lydi p̄puli. ⁊ a quibus lydia p̄uin
cia nomen accepit. que (teste plinio) est in minori asya antiqua regnorum prouincia i qua
nōnulle erant clarissime vrbes. s. lepra. Ephesus. Joannis apostoli sedes ⁊ sepulchrum. ⁊
colophon clazomene ac phoea: ipsam etiam vt infra libro quarto dicemus. a lydo filio
athis ⁊ thyrreni fratre lydiam appellatam fuisse dicunt. Nunc autem a quibusdam tur
chia. ⁊ a quibusdam Morea dicta est.

Lydia

Anamin q̄s ⁊ laobin. Nepcussim ac alios. tres cham genuit filios. quoz lex nationes ignote
habentur quia bello ethiopico subuerse vsq̄ ad obliuionē preteritoz noiam puenerūt.

Nembroth autem filius chus: filii cham. filii Noe Sigas quidem ⁊ vasto corpore vir. cum
esset inter filios filiorū Noe audacissimus ⁊ manu fortissimus apud Babilonios perma
nēs tyrannidem primus exercere cepit. Quem ideo dei venatorem fuisse sacre tradunt lit
tere: huic autem cum octo fuissent filii: omnem terram a Baza vsq̄ i Egyptum tenuerūt:
Quatuor tñ Nembroth ex auctoribus fuisse compertū hēmus: primū hic ex semine chā
Altez ex semie Sem fris cham. De q̄ sic hōt is Benzio historico: Noe gēuit sem: Sem au
tē gēuit Arphaxath: qui genuit sale: qui genuit heber ⁊ frēm eius ierari: q̄ ⁊ ipse genuit
Nembroth. qui genuit cretem. qui genuit celium ⁊ iouem genuit Saturnum cognomen
to Nembroth: Ecce tertium Nembroth: Ex quibus patet ex linea Sem duos descendis
se Nembroth: Quartum autem dicimus Bellum primū assyriozum regem: cognomina
tum fuisse Nembroth: Quia liber qui ymago mundi inscribitur. sic inquit. Nembroth
genuit assur: qui genuit Belum cognomento Nembroth. de quo mox dicemus. in capitis
lo heber a quo hebrei.

Nembroth
quatuor

Etheum ēt chanaan filius cham gēuit a q̄ Ethei dicti sūt: Et iebuseū a q̄ iebusei quoz fuit
hierusalē: Amoreū a q̄ amorei: ⁊ gerseū a q̄ gersei: Eueū a q̄ Euei: idēst gabaonite: archeū:
qui archas oppidū cōdidit i tripolim in radicibus libani sitū: Aulseuū a q̄ aulseui Ara
dium a q̄ aradiū qui aradū iusulam possederūt angusto freto a phenicis littoze separātū
Samaritem ēt genuit filiū a q̄ Syrie nobilis ciuitasq̄ vocatur Aeolis: Amatheū itē gēuit.
a q̄ amate: Decē ex his chaneoz gentes a iudeis de terris suis expulsi fuerūt quas ēs
postea ipsi possederūt iudei: prenominate itēq̄ tribus que de stirpe cham prodierūt a Sy
done vsq̄ ad garidanum fretum omnem meridianā plagam tenuerūt. que sunt patrie tre
cente ⁊ nonaginta quattuor: sub linguis triginta.